
 
Výroční zpráva 

vysokoškolského ústavu 
Ústav jazykové přípravy 

Západočeské univerzity v Plzni 
za rok 2020 

 
 

 
 
 
 

V Plzni, listopad 2021 



2  

 

Obsah 
Obsah .......................................................................................................................................... 2 

Základní informace o Ústavu jazykové přípravy ....................................................................... 3 

Organizační struktura ............................................................................................................. 3 

Řízení ...................................................................................................................................... 3 

Vědecká rada UJP ................................................................................................................... 4 

Zástupci UJP v akademickém senátu ZČU ............................................................................ 4 

Personální obsazení ................................................................................................................ 4 

Struktura zaměstnanců ........................................................................................................ 4 

Vedení UJP ......................................................................................................................... 4 

Sekretariát ........................................................................................................................... 5 

Oddělení anglického jazyka ................................................................................................ 5 

Oddělení německého jazyka ............................................................................................... 6 

Oddělení slovanských jazyků.............................................................................................. 6 

Oddělení románských jazyků a latiny ................................................................................. 6 

Americké centrum US Point ............................................................................................... 6 

Ruské centrum .................................................................................................................... 6 

Mise a vize ................................................................................................................................. 7 

Mise ........................................................................................................................................ 7 

Vize ......................................................................................................................................... 7 

Vývoj neoborové jazykové výuky na ZČU ................................................................................ 7 

Spolupráce s dalšími součástmi a organizacemi ..................................................................... 8 

Aktivity a výsledky v roce 2020 ................................................................................................ 8 

Vzdělávací činnost .................................................................................................................. 8 

Tvůrčí činnost ....................................................................................................................... 11 

Třetí role ............................................................................................................................... 12 

Hodnocení ústavu a sledování kvality ...................................................................................... 13 

Hospodaření ............................................................................................................................. 14 

  



3  

 

Základní informace o Ústavu jazykové přípravy 
Ústav jazykové přípravy Západočeské univerzity v Plzni se považuje za nedílnou součást 
vysokoškolské instituce, která je integrována do evropského vzdělávacího prostoru a ctí 
demokratické a akademické hodnoty. UJP podporuje technické, přírodovědné, humanitní, 
zdravotnické a umělecké obory pěstované na univerzitě v oblastech jazykového vzdělávání. 
UJP zároveň působí v České republice ve spolupráci s dalšími vzdělávacími institucemi, 
soukromým sektorem a veřejnou správou a v mezinárodním prostředí ve spolupráci se 
vzdělávacími a kulturními institucemi, stejně jako se zahraničními zastupitelskými úřady. 

 

Název Ústav jazykové přípravy Západočeské univerzity v Plzni 
Sídlo Univerzitní 22, Plzeň 
Založení ústavu 2008 
Kontakt Západočeská univerzita v Plzni 

Ústav jazykové přípravy  
Univerzitní 22, 301 00 Plzeň  
e-mail: buskova@ujp.zcu.cz, URL: http://ujp.zcu.cz 

 

Organizační struktura 

 

Řízení 

Ústav jazykové přípravy je řízen ředitelkou, která je jmenována rektorem Západočeské 
univerzity v Plzni. Vedení ústavu vedle ředitelky tvoří zástupce pro pedagogickou činnost, 
zástupce pro strategii a rozvoj, zástupce pro doplňkovou činnost a tajemnice. Zástupci a 
tajemnice jsou jmenováni ředitelkou ústavu. Statutárním zástupcem ústavu je ředitelka, kterou 
zastupuje ve stanoveném rozsahu zástupce pro pedagogickou činnost. 

Ředitelka

Zástupce pro 
doplňkovou 

činnost

Zástupce pro 
strategii a rozvoj

Zástupce pro 
pedagogickou 

činnost

Vedoucí Oddělení 
anglického jazyka

Vedoucí Oddělení 
německého jazyka

Vedoucí Oddělení 
románských jazyků 

a latiny

Vedoucí Oddělení 
slovanských jazyků

Vedoucí Ruského 
centra Vedoucí US Pointu

Tajemnice

Sekretariát ICT technik

Koordinátor MLJŠ

http://ujp.zcu.cz/


4  

 

Poradním orgánem ředitelky je kolegium ředitelky. Členy kolegia jsou členové vedení ústavu 
a dále vedoucí oddělení. Kolegium má tedy celkem 11 členů. 

Vědecká rada UJP 

Samosprávným akademickým orgánem UJP je vědecká rada, jejíž složení je následující: 

Interní členové 

• Doc. PhDr. Marie Fenclová, CSc. 
• Prof. Ing. Stanislav Hosnedl, CSc. 
• Doc. Ing. Pavel Trnka Ph.D. 
• PhDr. Antonín Vondráček CSc. 
• Mgr. Jana Čepičková, M.A. 
• PhDr. Alena Telínová 

Externí členové 

• Doc. Věra Hoffmannová, CSc. 
• PhDr. Mária Šikolová, Ph.D. 
• Mgr. Vlastimila Ptáčníková, Ph.D. 

Zástupci UJP v akademickém senátu ZČU 

V roce 2020 zastupovali UJP v akademickém senátu ZČU tito senátoři: 

 Mgr. Václav Trejbal, CSc. 
 Mgr. Michal Vaněk 

Personální obsazení 

Struktura zaměstnanců 

Počet pracovníků (v závorce přepočet na plné úvazky) V roce 2020 
Celkový počet pracovníků 59 (49) 
Z toho pracovní smlouvy na úvazek 48 (z toho 1 MD) (38) 
Pracovníci na DPP či DPČ 11 
Počet stážistů 10 
Dobrovolníci - 

 

Vedení UJP 

Ředitelka      Mgr. Jana Čepičková, M.A. 
Zástupce ředitelky pro pedagogickou činnost Mgr. Václav Trejbal, CSc. 
Zástupce ředitelky pro strategii a rozvoj  Mgr. Kateřina Štroblová, Ph.D. 
Zástupkyně ředitelky pro doplňkovou činnost Ing. Barbora Uldrychová / Bc. Daniela 

Kopřivová 



5  

 

Tajemnice      Mgr. Lucie Misařová 
 

Sekretariát 

Sekretářka      Jitka Bušková 
Technik      Vít Puškáš / Filip Bušek 
MLJŠ       Bc. Daniela Kopřivová 
                                                                                    Mgr. Pavla Jandová (MD) 
Administrativní podpora                                         Mgr. Alexandra Valachovičová 
 

Oddělení anglického jazyka 

Vedoucí      Mgr. Vendula Kokošková 
Pracovníci      Mgr. Eva Adamcová  
                                                                                    Mgr. Hanna Baradzina 

Mgr. Bublíková Věra 
Mgr. Jana Čepičková, M.A. 
Joan DeForeest, M.A. 
Mgr. Libuše Dubová  
Arniel Solomon Habac, M.A. 
Mgr. Jitka Hamarová 
Mgr. Tereza Havránková 
Mgr. Svatava Heinlová, Ph.D. 
Mgr. Radmila Holubová 
Ing. Petra Hromádková 
Mgr. Václav Fišer - Cheb 
Mgr. Vendula Kokošková 
Mgr. Marie Majerová 
Mgr. Olesya Petrenko 
Mgr. Věra Polanová  
Mgr. Jadviga Polívková 
Mgr. Jaroslava Presslová  
Mgr. Jitka Ramadanová, Ph.D. 
Mgr. Justyna Sieradzan 



6  

 

Mgr. Stanislav Rychtařík 
Mgr. Květa Šimková 
Mgr. Daniela Virtelová   
M.A. Peter Joel Watson 
M.A. Bartlomiej Wróblewski 

 
Oddělení německého jazyka 

Vedoucí      Blanka Blažková 
Pracovníci      Mgr. Blanka Blažková 

Mgr. Eva Kahounová 
Mgr. Kristýna Kůtková - Cheb 
PhDr. Helena Hrušková 

Oddělení slovanských jazyků 

Vedoucí      Mgr. Vlasta Klausová 
Pracovníci      Mgr. Varvara Golovatina  

Mgr. Vlasta Klausová 
Mgr. Kateřina Sachrová, Ph.D. 
Mgr. Václav Trejbal, CSc. 
Mgr. Michal Vaněk 
Mgr. Iva Benediktová 

 

Oddělení románských jazyků a latiny 

Vedoucí      Mgr. Pavla Kocourková 

Pracovníci      Margarita Gianino Sánchez, M.A. 
Mgr. Pavla Kocourková 
Mgr. Kateřina Štroblová, Ph.D. 
Mgr. Anna Velichová 

 
Americké centrum US Point  

Vedoucí      Mgr. Daniela Lukavská 

Ruské centrum 

Vedoucí      Mgr. Vlasta Klausová 



7  

 

Mise a vize 

Mise 

Ústav jazykové přípravy zajišťuje neoborovou jazykovou přípravu pro všechny součásti 
univerzity a prostřednictvím souvisejících činností univerzitu reprezentuje. 

Vize 

Ústav jazykové přípravy je sebevědomou a respektovanou součástí univerzity, která 
prostřednictvím vzdělávací a tvůrčí činnosti udává trendy v neoborové jazykové přípravě 
studentů, zaměstnanců i účastníků celoživotního vzdělávání, které mají významný mezinárodní 
dopad. 

Ústav jazykové přípravy naplňuje svou vizi následovně: 

• kvalitním vzděláváním a výzkumem v oblasti rozmanitých jazyků a kultur, 
• aktivním vystupováním na regionální, národní i mezinárodní úrovni, 
• aktivní podporou vývoje a inovací, 
• objevováním a šířením nových informací, 
• etablováním ústavu jako sídla jazykové a kulturní vzdělanosti, 
• posilováním významu ústavu v národním i mezinárodním prostředí, 
• otevřeným přístupen ke změnám ve všech oblastech své činnosti, 
• strategicky prozíravým vytvářením prostředí, kde se studenti, zaměstnanci i široká 

veřejnost mohou informovat, vzdělávat, bádat a rozvíjet v různých jazykových a 
kulturních oblastech, 

• budováním kolegiálního a tvůrčího pracovního prostředí pro všechny účastníky 
vzdělávacích, tvůrčích a kulturních aktivit, 

• uskutečňováním vzdělávání a výzkumu propojených na město a region, včetně 
kontaktů s okolím, 

• budováním ústavu jako místa vstřícného pro komunikaci a spolupráci se státními, 
veřejnými i soukromými subjekty, 

• budováním ústavu jako místa vstřícného pro vzdělávání studentů se speciálními 
potřebami. 

Vývoj neoborové jazykové výuky na ZČU 
Počínaje akademickým rokem 2015/2016 lze pozorovat mírný nárůst počtu zapsaných studentů 
(6184). V akademickém roce 2016/2017 se zapsalo 5732 studentů. V akademickém roce 
2017/2018 je zapsáno již 5865 studentů. V akademickém roce 2018/2019 bylo na jazykové 
předměty zapsáno 5969 studentů. V akademickém roce 2019/2020 bylo na jazykové předměty 
zapsáno 5991 studentů. V akademickém roce 2020/2021 došlo k poklesu počtu studentů, na 
jazykové předměty bylo zapsáno 5752 studentů.  

Ústav jazykové přípravy reaguje na potřebu náležitých jazykových kompetencí řadou aktivit, 
které směřují k různým cílovým skupinám. 



8  

 

Přehled vykonaných aktivit a cílových skupin 

Aktivita Cílová skupina 
Neoborová jazyková výuka Studenti ZČU 
Koncepce neoborové jazykové přípravy Fakulty ZČU 
Mezinárodní letní jazyková škola Studenti, uchazeči o studium, pracovníci 

ZČU, veřejnost 
Konference odborných prezentací v cizím 
jazyce 

Studenti ZČU a žáci středních škol 

Jazykové vzdělávání zaměstnanců Zaměstnanci ZČU 
Jazykové programy v celoživotním 
vzdělávání 

Účastníci programů celoživotního 
vzdělávání a Univerzity 3. věku 

Jazykové kurzy v celoživotním učení Jednotlivci, skupiny a firmy v regionu 
Intenzivní jazykové kurzy Zahraniční uchazeči o studium na ZČU 
Prezentace ZČU na zahraničních veletrzích 
vzdělávání 

Zahraniční uchazeči o studium na ZČU 

Americké centrum US Point Studenti, uchazeči o studium, pracovníci 
ZČU, veřejnost, školy v regionu 

Ruské centrum Studenti, uchazeči o studium, pracovníci 
ZČU, veřejnost, školy v regionu 

Prezentace ZČU Veřejnost 
 

Spolupráce s dalšími součástmi a organizacemi 

Při uskutečňování aktivit spolupracuje UJP se všemi fakultami ZČU i s výzkumným centrem 
Nové technologie. 

UJP se aktivně zapojuje do spolupráce s jinými jazykovými centry v rámci České republiky, s 
Českou a slovenskou asociací učitelů jazykových center na vysokých školách (CASAJC) a 
rozvíjí spolupráci s jazykovými pracovišti v rámci organizace CERCLES (European 
Confederation of Language Centres in Higher Education). 

Mezi významné partnery UJP patří Plzeňský kraj, statutární město Plzeň, Velvyslanectví USA 
v České republice a Generální konzulát Ruské federace. 

Aktivity a výsledky v roce 2020 

Vzdělávací činnost 

V akademickém roce 2020/2021 UJP poskytoval neoborovou jazykovou výuku studentům 
devíti fakult (FAV, FEL, FEK, FF, FPE, FPR, FST, FZS a FDULS) v prezenční i kombinované 
formě studia a třem fakultám (FEL, FAV a FF) i v doktorském studiu. Jazyková příprava je 
zařazena do bakalářských i magisterských studijních programů. UJP poskytuje většinu 
výběrových neoborových jazykových kurzů v angličtině, němčině, ruštině, francouzštině, 
italštině, španělštině, v češtině jako cizím jazyce a pro potřeby FZS poskytuje i výuku latiny.  



9  

 

Angličtina: 4576 
Němčina: 389 
Ruština: 113 
Čeština: 96 
Francouzština: 77 
Španělština: 177 
Italština: 25 
Latina: 299 
 

  

 

UJP na jednotlivých fakultách realizuje výuku především profesně orientovaných jazykových 
kurzů, v nichž si studenti osvojí odbornou terminologii studovaného oboru. 

FAV: 879 
FDULS: 273 
FEK: 1766 
FEL: 297 
FF: 139 
FPE: 829 
FPR: 161 
FST: 550 
FZS: 858 
 

4576

389

113
96 77

177
25

299

Počet studentů jazyků v akdemickém roce 
2020/2021

Angličtina: 4576 Němčina: 389 Ruština: 113 Čeština: 96

Francouzština: 77 Španělština: 177 Italština: 25 Latina: 299



10  

 

 

Vyučovací předměty neoborové jazykové přípravy zařazené do studijních plánů fakult jsou 
popsány v souladu s kvalifikačním rámcem pro terciární vzdělávání tak, aby splňovaly 
standardy pro akreditace studijních programů a byly v souladu s metodikou Q-RAM. Jazykové 
úrovně jsou standardizované podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky 
(SERR). UJP rovněž poskytuje jazykovou výuku v rámci CŽV a U3V. UJP zajišťuje jazykovou 
výuku i pro vybrané podniky v regionu. V roce 2020 vznikly pro řadu předmětů e-learningové 
studijní opory. 

UJP poskytl v roce 2020 celkem 80 konzultačních hodin pro studenty s vývojovou poruchou 
učení. V roce 2020 UJP realizoval 5 projektů v rámci Vnitřní soutěže ZČU, v jejichž rámci 
inovoval předměty poskytované v rámci celouniverzitní nabídky i předměty pro vybrané 
fakulty ZČU a uspořádal vzdělávací seminář pro učitele cizích jazyků, kterého se zúčastnili 
rovněž kolegové z dalších jazykových pracovišť ZČU i z dalších univerzit. 

UJP realizuje roční a půlroční přípravné kurzy pro studium v českém jazyce a roční a půlroční 
intenzivní kurzy českého jazyka, které využívají jak zájemci o studium, tak zájemci z řad široké 
veřejnosti. Nabídka kurzů je strukturovaná, přípravné kurzy zahrnují rovněž odbornou přípravu 
ke studiu, která je realizována ve spolupráci s FPE, FEK. V akademickém roce 2020/21 
vzhledem k omezením v souvislosti s pandemií covid-19 navštěvovalo tyto kurzy pouze 
7 účastníků, ostatní přijatí uchazeči s ohledem na nejasný vývoj situace svou účast na kurzech 
zrušili, 6 účastníků čekajících na podání nebo vyřízení žádosti o vízum navštěvovalo do konce 
listopadu 2020 náhradní online výuku, aby se v případě získání víza do konce kalendářního 
roku 2020 mohli zařadit do kurzu. Tito účastníci však především z důvodu mimořádných 
opatření vízum včas nezískali a svou účast v kurzu ukončili. Uvedeným účastníkům byla 
nabídnuta zvýhodněná účast v následujícím roce. 

V době zákazu přítomnosti studentů na univerzitě byla prezenční výuka převedena na 
synchronní online výuku, po zrušení zákazu na výuku hybridní. 

Zásadním problémem pro uchazeče o účast na kurzech bylo omezení činnosti zastupitelských 
úřadů a vízové agendy Ministerstva vnitra ČR, dlouhodobé přerušení příjmu žádostí o víza na 
intenzivní jazykové kurzy a vyznačování studijních víz účastníkům přípravných kurzů.  

879
273

1766

297139

829

161
550

858

Počet studentů dle fakult v akademickém roce 
2020/2021

FAV: 879 FDULS: 273 FEK: 1766 FEL: 297 FF: 139

FPE: 829 FPR: 161 FST: 550 FZS: 858



11  

 

UJP testuje studenty prvních ročníků z anglického jazyka. V roce 2020 se UJP zapojil do 
projektu ESF 2. Konkrétně do aktivit: KA2 – Zkvalitnění vzdělávací činnosti a moderní výukové 
trendy (dílčí aktivity: aktivita 2.2 – Rozvoj kombinované formy studia (inovace předmětů 
kombinované formy studia), aktivita 2.3 – Vzdělávání akademických pracovníků), KA4 – 
Posílení internacionalizace – rozvoj mezinárodní spolupráce (tvorba předmětů v cizím jazyce 
/ překladatelská činnost při přípravě nových předmětů) a další formy společné studijní nabídky. 
 

Tvůrčí činnost 

UJP realizuje tvůrčí a publikační činnost ve dvou hlavních oblastech: 50300 Education a 60200 
Languages and Literature. Tvůrčí činnost je na UJP tradičně provázána s činností výukovou, 
řada publikačních výstupů proto reflektuje inovaci studijních materiálů a kurzů či tvorbu 
materiálů nových. UJP pro své zaměstnance zajišťuje pravidelná školení na podporu vzniku 
kvalitních výsledků v oblasti tvůrčí činnosti, v roce 2020 to bylo především školení 
Communication of Scientific Research vedené zahraničním odborníkem. 

Ředitelka UJP každoročně vyhlašuje „Pravidla pro získání a využití podpory v rámci 
motivačního systému UJP“, kterého se v roce 2020 zúčastnili celkem 6 zaměstnanců (účast na 
mezinárodních zahraničních konferencích, publikace článků v recenzovaných časopisech, 
publikace monografie). V roce 2020 se jeden zaměstnanec UJP zapojil do Motivačního systému 
ZČU – část POSTDOC. Celkem v roce 2020 odeslal UJP do RIV 18 výsledků. 
Nejvýznamnějším publikačním výstupem UJP byla v roce 2020 odborná monografie Mgr. 
Kateřiny Sachrové, Ph.D. Umělecký styl ve výuce češtiny pro dospělé jinojazyčné mluvčí. 

V roce 2020 byl na UJP založen vědecký tým, který se zaměřuje na autentický jazyk a možnosti 
výuky jazyka. Cílem vědeckého týmu je jak kvalitativní i kvantitativní nárůst publikační 
činnosti, tak pomoc ostatním akademickým pracovníkům UJP v oblasti tvůrčí činnosti. V roce 
2020 UJP uspořádal mezinárodní konferenci Den s jazyky na ZČU zaměřenou na vzdělávání 
v cizích jazycích a výuku odborného jazyka, která umožnila setkání učitelů jazyků působících 
na vysokých školách v České a Slovenské republice sdružených v České a slovenské asociaci 
jazykových center (CASAJC), jíž je UJP členem, a vyučujících z jazykových kateder ZČU. 

UJP je hlavním řešitelem projektu Multidisciplinary Projects in an International Context 
(MUPIC) v rámci aktivity KA2 programu ERASMUS + zaměřeného na studentskou spolupráci 
napříč mezi zúčastněnými partnery. V roce 2020 probíhalo řešení projektu online formou. UJP 
získal grant v rámci grantové podpory Velvyslanectví Spojených států amerických a dotaci z 
fondu Russkij Mir. Zaměstnanci UJP se rovněž výrazně podíleli na projektu OP VVV Odborný 
cizí jazyk pro stavební obory a truhláře s implementací digitálního vzdělávání Stavaři, let’s go! 
UJP uspěl při podání projektové žádosti ve spolupráci s FF ZČU v oblasti tvůrčí činnosti. 

UJP zaměstnával v roce 2020 pět akademických pracovníků s tituly Ph.D., CSc. a obdobnými, 
z toho jednoho na post-doktorandské pozici, a tři akademičtí pracovníci byli studenty 
doktorských studijních programů.  

 



12  

 

Třetí role 

Při UJP na ZČU působí americké vzdělávací a kulturní centrum US Point a centrum pro 
podporu výuky ruského jazyka Ruské centrum. Americké centrum US Point je kulturně-
jazykové centrum, jehož cílem je přiblížit jazyk a kulturu Spojených států amerických české 
široké veřejnosti a akademické obci poskytnout prvotní informace a kontakty pro navázání 
možné spolupráce. US Point je zapojen do sítě poradenských center Education USA. US Point 
i Ruské centrum nabízejí vzdělávací a kulturní akce studentům i veřejnosti.  

Vzhledem k epidemické situaci v roce 2020 nebylo možné uspořádat 7. ročník Plzeňských 
rozhovorů II, kde tradičně američtí a čeští odborníci prezentují své poznatky a diskutují s 
veřejností. Tento ročník byl přesunut na rok 2021. Rovněž pořádání přednášek a jiných akcí 
v Americkém centru US Point bylo výrazně omezeno. US Point začal naopak v roce 2020 
pořádat jednak podpůrné aktivity zaměřené na metodickou pomoc učitelům s distanční výukou, 
jednak on-line konverzace a pomoc s angličtinou určené žákům základních škol i 
středoškolským studentům. 

Rovněž provoz Ruského centra byl vzhledem k epidemické situaci v roce 2020 značně omezen. 
Ruské centrum prostřednictvím on-line setkávání metodicky podporovalo učitele ruského 
jazyka a středoškolským studentům poskytovalo pomoc s přípravou na maturitu z ruštiny. Ve 
spolupráci s Ruským centrem v Brně a Ruským střediskem vědy a kultury v Praze byla na konci 
roku 2020 vypsána soutěž pro studenty VŠ i veřejnost s názvem Zimní poezie, ve které měli 
účastníci ručně přepsat a odeslat poetický text ruských básníků v ruštině. Ve spolupráci se 
středními školami proběhl on-line formou další ročník festivalu Ars Poetica – Puškinův 
památník. V září 2020 se uskutečnil celostátní rusistický seminář, který je od roku 2018 
akreditován MŠMT jako seminář pro učitele ruského jazyka v rámci DVPP - Vybrané kapitoly 
ruského jazyka a literatury. Seminář se koná ve spolupráci s Českou asociací rusistů, Obchodní 
akademií a nadací OA v Mohelnici. 

UJP se účastnil zahraničních veletrhů terciárního vzdělávání, kde bylo propagováno studium 
na ZČU v bakalářských, magisterských i doktorských programech, přípravné a intenzivní kurzy 
pro studium v češtině i angličtině, byla nabízena spolupráce s výzkumnými centry, spolupráce 
v programu Erasmus+ a letní školy, jako například MLJŠ a Art Camp. V roce 2020 se zástupce 
UJP s ohledem na situaci v souvislosti s pandemií covid-19 zúčastnili pouze jednoho 
prezenčního vzdělávacího veletrhu, a to v únoru 2020 v běloruském Minsku. Zástupce UJP se 
účastnil online vzdělávacích veletrhů v Latinské Americe, na Ukrajině, v Bělorusku, 
Moldavsku, Rusku, Indii, Vietnamu, Číně, zakavkazských republikách a ve Střední Asii, 
v některých z uvedených lokalit i opakovaně. UJP navázal spolupráci s dalšími 
zprostředkovatelskými zahraničními agenturami, které nabízejí účast v přípravných a 
intenzivních kurzech UJP a studium na fakultách ZČU. 

k epidemické situaci nebylo možné v roce 2020 uspořádat 31. ročník Mezinárodní letní 
jazykové školy, kterou UJP úspěšně realizuje od roku 2017, ani 13. ročník soutěžní Konference 
studentských odborných prezentací v cizích jazycích, které se každoročně účastní studenti ZČU 
a středních škol plzeňského regionu. Obě akce byly přesunuty na rok 2021. 

Od roku 2018 UJP organizuje ve spolupráci s Plzeňským krajem on-line soutěž v porozumění 
anglickému odbornému textu KONTEXT pro studenty gymnázií, odborných škol a učilišť i 
učebních oborů zakončených maturitou. Dne 9. ledna 2020 uspořádal UJP finále jejího 2. 
ročníku.  



13  

 

Zástupci UJP pravidelně spolupracují s ambasádami (americká, francouzská, belgická, 
mexická, Republiky Peru, Chile, Dominikánské republiky) a Generálním konzulátem Ruské 
federace v Karlových Varech, jejichž zástupci se v rolích porotců účastní jak soutěžní 
Konference studentských odborných prezentací v cizích jazycích, tak soutěže Premio 
Iberoamericano a Ceny Republiky Peru. V roce 2020 se UJP poprvé v historii podílel ve 
spolupráci se statutárním městem Plzní a Velvyslanectvím Belgického království v Praze na 
organizaci Ceny Jana Palacha, literární soutěže založené v roce 1990 belgickými veterány  
17. střeleckého praporu, kteří se na jaře 1945 podíleli na osvobození Plzně.  

UJP dále zajišťuje jazykovou výuku pro podniky v regionu, v roce 2020 se jednalo o pět skupin 
v AEG Nýřany. UJP pokračoval v zajišťování kurzů CŽV a ve spolupráci s U3V. UJP nabízí 
možnost přípravy k mezinárodním zkouškám IELTS a Cambridge. UJP je akreditovaným 
veřejným testovacím centrem pro mezinárodní zkoušku TOEIC. V roce 2020 proběhl jeden 
termín mezinárodní jazykové zkoušky TOEIC. 

UJP i v roce 2020 zajišťoval překladatelskou a poradenskou činnost pro potřeby ostatních 
součástí ZČU i externích partnerů. 

Hodnocení ústavu a sledování kvality 
Všichni akademičtí pracovníci jsou jednou ročně hodnoceni z hlediska výkonu v pedagogické 
a tvůrčí činnosti a jsou zohledňovány i výkony souvisejících činností. V roce 2020 proběhlo 
hodnocení pracovníků v rámci informačního systému hodnocení akademických pracovníků (IS 
HAP) za rok 2019. Hodnocení provádí vedení ústavu a výsledky jsou promítány do odměňování 
pracovníků, nastavení pracovních úvazků a úpravy pracovních smluv. 

Na sklonku roku 2020 přistoupilo vedení UJP v souladu s interní legislativou k personálním 
změnám, na jejichž základě byli akademičtí pracovníci rozděleni na pracovní pozice lektor, 
asistent a odborný asistent. Na sklonku roku 2020 vytvořil UJP rovněž popis nejdůležitějších 
interních procesů doplněný o procesní mapy pro jednotlivé oblasti. 

UJP se aktivně účastní hodnocení kvality výuky prostřednictvím studentské ankety hodnocení 
výuky, ředitelka pracuje s výsledky ankety a zohledňuje je při hodnocení pracovníků. V roce 
2020 proběhlo další hodnocení programů UJP v rámci celoživotního vzdělávání a UJP rovněž 
připravil průběžné hodnocení kvality tvůrčí činnosti za rok 2019, které bylo hodnoceno 
externími hodnotiteli. UJP tak participuje na komplexním systému hodnocení kvality 
vzdělávací a tvůrčí činnosti.  

 

  



14  

 

Hospodaření 
Hlavním zdrojem financí Ústavu jazykové přípravy je příjem ze vzdělávací činnosti, který 
v roce 2020 činil 12,5 milionů Kč. Tento zdroj financování přímo souvisí s výukou jazykové 
přípravy v akreditovaných studijních programech na ZČU. V roce 2020 byl dále UJP poskytnut 
příspěvek na internacionalizaci, který byl taktéž využitý na financování výuky, a to ve výši 6,5 
milionu Kč.  

V ekonomické činnosti a vlastních příjmech se v roce 2020 podařilo získat 2 miliony Kč.  V této 
oblasti se jednalo především o příjmy z kurzovného z výuky češtiny pro cizince a z 
překladatelské agendy. Vlastní ekonomická činnost byla v roce 2020 významně ovlivněna 
pandemií COVID-19. 

V oblasti institucionální podpory a projektů Vnitřní soutěže se podařilo získat částku 1,03 
milionu Kč, která sloužila především k tvorbě jazykové koncepce na ZČU a k inovaci 
vybraných jazykových kurzů. Dále UJP díky institucionální podpoře zorganizoval v zimním 
semestru akademického roku 2020/2021 výuku angličtiny pro zaměstnance ZČU.   

Příjmy z dotačních projektů od poskytovatelů Fond Russkij mir a Statutární město Plzeň byly 
v roce 2020 ve výši 1 milionu Kč.  

V celouniverzitním projektu ESF se UJP zapojil do aktivit, které byly podpořeny dotací ve výši 
800 tisíc Kč. UJP se dále věnoval koordinaci významného výukového mezinárodního projektu 
Erasmus+2018-1-CZ01-KA203-048151 (MUPIC) a vedení tohoto projektu bylo podpořeno 
dotací 765 tisíc Kč. 

 

76%

6%
6%

12%

HOSPODAŘENÍ UJP 2020

Vzdělávací činnost Institucionální podpora a VS

Dotační projekty Ekonomická činnost a vlastní příjmy


	Obsah
	Základní informace o Ústavu jazykové přípravy
	Organizační struktura
	Řízení
	Vědecká rada UJP
	Zástupci UJP v akademickém senátu ZČU
	Personální obsazení
	Struktura zaměstnanců
	Vedení UJP
	Sekretariát
	Oddělení anglického jazyka
	Oddělení německého jazyka
	Oddělení slovanských jazyků
	Oddělení románských jazyků a latiny
	Americké centrum US Point
	Ruské centrum


	Mise a vize
	Mise
	Vize

	Vývoj neoborové jazykové výuky na ZČU
	Spolupráce s dalšími součástmi a organizacemi

	Aktivity a výsledky v roce 2020
	Vzdělávací činnost
	Tvůrčí činnost
	Třetí role

	Hodnocení ústavu a sledování kvality
	Hospodaření

